
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 638/2019 

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 449 del 27/06/2019

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  TESORERIA COMUNALE  PERIODO 
DAL 01-10-2019 – 31-12-2023 CIG Z3F28FEC5F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 
• con la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 si approvava il bilancio di previsione 

pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 2019/2021;
• con la  deliberazione della  Giunta comunale  n. 52 del  27/03/2019 si  assegnavano ai  responsabili  di 

servizio  le  quote  di  bilancio  ai  sensi  dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26 febbraio 2019 avente 
per  oggetto:  “Servizio  di  tesoreria  comunale:  Approvazione  convenzione  ai  sensi  
dell’art. 20 c. 2 T.U.E.L. per nuovo affidamento servizio”; 
DATO ATTO che: 

Determina n. 449 del 27/06/2019 pag. 1/3



• Il Comune di Valtournenche ha indetto la gara per l’affidamento del sevizio di 
Tesoreria  con  determinazione  n.  236  del  30  ottobre  2018  ad  oggetto: 
“Determina  a  contrarre  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  
Tesoreria  comunale  e  approvazione  documenti  di  gara  –  periodo  
01.01.2019/31/12/2022 – CIG Z832581CAE – pubblicazione atti di gara”;

• Il Comune di Valtournenche ha preso atto dell’esito deserto della procedura di 
gara  con determinazione  n.  302 del  30  novembre  2018 avente  ad oggetto: 
“Gara di affidamento del servizio di tesoreria comunale 1.1.2019 – 31.12.2022 
CIG Z832581CAE – Presa d’atto di gara deserta”; 

• si rende quindi necessario avviare una procedura negoziata è preceduta da una indagine di 
mercato (manifestazione di interesse) finalizzata all’individuazione di operatori economici singoli o 
in forma plurima ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. da consultare,  
nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  rotazione,  parità  di  trattamento,  non  discriminazione  e 
concorrenza  per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale periodo dal 01-
10-2019- 31-12-2023.

DATO ATTO che gli artt. 208 e 213, D. Lgs  18 agosto 2000, n. 267, prevedono: 

• il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione 
finanziaria  dell’ente  locale  e  finalizzate,  in  particolare,  alla  riscossione  delle 
entrate,  al  pagamento  delle  spese,  alla  custodia  di  titoli  e  valori  ed  agli 
adempimenti  connessi  previsti  dalla  legge,  dello  statuto,  dai  regolamenti 
dell’ente o da norme pattizie;

• l’affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza 
pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità 
che rispettino i principi della concorrenza; 

• il rapporto con il tesoriere viene regolato in base ad una convenzione deliberata 
dall’organo consiliare dell’Ente; 

VISTO l’art.  32  comma 2 del  vigente Codice dei  Contratti,  secondo il  quale  prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

DETERMINATO  il  valore  complessivo  stimato  della  concessione  dal  01/10/2019  al 
31/12/2023 in € 13.334,43 IVA esclusa quale importo contrattuale massimo posto a 
base di gara;

DATO ATTO che alla luce delle disposizioni introdotte dal D. Lgs. 178 aprile 2016, n. 50:

- la procedura successiva alla raccolta delle manifestazioni d’interesse, dovrà essere 
condotta  mediante  piattaforma  telematica  qualificata  ai  sensi  dell’art.  37,  co.  2, 
individuata  nella  piattaforma  regionale  della  Centrale  Unica  di  Committenza  della 
Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  (https://inva.i-faber.com/),  nello  spazio  relativo  alla 
presente procedura, salvo che non sia diversamente disposto. 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, è data facoltà a questa stazione 
appaltante di utilizzare, per il presente affidamento, la procedura negoziata preceduta 
da una indagine di mercato (manifestazione di interesse) finalizzata all’individuazione 
di operatori economici singoli o in forma plurima ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  da consultare, nel  rispetto dei  principi  di  trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, non discriminazione e concorrenza;

Determina n. 449 del 27/06/2019 pag. 2/3

https://inva.i-faber.com/


VISTO l’avviso pubblico ed il relativo modulo per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio di tesoreria per il Comune di  Valtournenche  allegati alla presente 
determinazione quali parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione,
richiesto ai sensi dell’art. 7, comma 4 del D.L. 187/2010, è il seguente Z3F28FEC5F

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI PROCEDERE  all’affidamento in appalto del servizio di tesoreria  per il periodo 01 ottobre 2019 
– 31 dicembre2023,  mediante procedura negoziata  previa indagine di  mercato di  cui  all’art.  36, 
comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016.

2. DI APPROVARE  i contenuti dell’avviso di manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio  
di tesoreria del Comune di Valtournenche dal 01/10/2019 al 31/12/2023 (all.1) e i  relativi allegati 
per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse,  documentazione  tutta  allegata  alla  presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, ovvero:

• modulo  di  dichiarazione  di  manifestazione  di  interesse  a  partecipazione  a  procedura  negoziata 
(all.2)  

• lo schema di convenzione per la gestione del servizio tesoreria del Comune di Valtournenche per il  
periodo dal 01/10/2020 al 31/12/2023 (all. 3); 

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG Z3F28FEC5F

4. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è _ la Dott.ssa 
Cristina MACHET

5. DI RIMANDARE a successivi atti l’indizione delle singole procedure e l’approvazione di tutte le  
documentazioni singole di affidamento in concessione del servizio. 

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 449 del 27/06/2019 pag. 3/3


